

Số: 100/KH-BQL

Hải Phòng, ngày 17 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị đối thoại với các nhà đầu tư, nhà thầu trong các khu công nghiệp Đình Vũ, Nam Đình Vũ, Minh Phương và VSIP thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải nhằm tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp trong quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh

Căn cứ Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày 28/5/2018 của Chính phủ quy định về quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế;

Căn cứ Quyết định số 1329/QĐ-TTg ngày 19/9/2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng;

Căn cứ Quyết định số 09/2018/QĐ-UBND ngày 05/01/2018 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc ban hành chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng; Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 14/6/2017 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về việc chấn chỉnh công tác thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 289/QĐ-BQL ngày 05/02/2018 của Trưởng ban Ban Quản lý KKT Hải Phòng ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các Phòng chuyên môn nghiệp vụ thuộc Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng;

Căn cứ Quy chế phối hợp số 01/QCPH-BQL-CATP ký ngày 16/01/2021 giữa Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng và Công an thành phố Hải Phòng về đảm bảo an ninh trật tự khu kinh tế, khu công nghiệp;

Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng (Ban Quản lý) xây dựng Kế hoạch Tổ chức Hội nghị đối thoại với các nhà đầu tư, nhà thầu trong các khu công nghiệp Đình Vũ, Nam Đình Vũ, Minh Phương và VSIP thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải nhằm tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp trong quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:



- Về phía Ban Quản lý: Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn chính sách, pháp luật, thủ tục hành chính, tổng hợp đề xuất, kiến nghị về khó khăn, vướng mắc, có các biện pháp hỗ trợ các doanh nghiệp, dự án trong quá trình thực hiện dự án đầu tư, sản xuất kinh doanh tại các khu công nghiệp và khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải.

- Về phía Công an thành phố: Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức pháp luật cho người lao động tại khu công nghiệp; phối hợp xử lý giải quyết các vụ việc phức tạp có liên quan đến an ninh trật tự; phối hợp thẩm định, đánh giá các tiêu chí về an ninh trật tự, an ninh kinh tế, bảo vệ môi trường, phòng chống cháy nổ, phòng cháy chữa cháy; phối hợp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về an ninh trật tự, an ninh kinh tế, cư trú, tạm trú, xuất cảnh, nhập cảnh, quản lý lao động, bảo vệ môi trường, phòng chống cháy nổ và cứu nạn cứu hộ... đối với các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp, khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải.

2. Yêu cầu:

- Công tác hỗ trợ, giải quyết khó khăn vướng mắc cho các doanh nghiệp/dự án trong các khu công nghiệp, khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải được tổ chức thường xuyên, liên tục, thông qua các Hội nghị một năm hai lần nhằm tạo môi trường sản xuất kinh doanh thuận lợi đối với các nhà đầu tư.

- Đảm bảo mối liên hệ công tác của Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng đối với các sở, ban, ngành có liên quan trong lĩnh vực quản lý nhà nước trong các khu công nghiệp, khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải.

II. NỘI DUNG:

1. Giao Phòng Hỗ trợ và Giám sát hoạt động đầu tư:

- Là đơn vị chủ trì phối hợp với Công an thành phố tổ chức Hội nghị đối thoại với các nhà đầu tư, nhà thầu trong các khu công nghiệp Đình Vũ, Nam Đình Vũ, Minh Phương và VSIP thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải nhằm tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp trong quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh;

- Phối hợp cùng các Phòng Quản lý Lao động, Quản lý doanh nghiệp, Phòng Quản lý Tài nguyên và Môi trường, Phòng Quản lý quy hoạch và xây dựng, Phòng Quản lý Đầu tư, Văn phòng đại diện Ban Quản lý tại KCN, KKT, Văn phòng Ban Quản lý xây dựng Kế hoạch và triển khai các công việc để tổ chức Hội nghị trên;

- Thực hiện tổng hợp các kiến nghị của doanh nghiệp trước Hội nghị, gửi Công an thành phố (về lĩnh vực an ninh trật tự) và gửi các Sở ban ngành có liên quan (về các lĩnh vực quy hoạch, đất đai, bảo vệ môi trường...) để trả lời, giải quyết các kiến nghị. Báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị.

2. Giao Phòng Quản lý Đầu tư:

- Xây dựng “Báo cáo tình hình thu hút đầu tư và kết quả sản xuất kinh doanh tại khu công nghiệp VSIP” và “Báo cáo tình hình thu hút đầu tư và kết quả sản xuất kinh doanh tại KCN Đình Vũ, Nam Đình Vũ, Minh Phương”.

3. Giao Văn phòng đại diện Ban Quản lý tại KCN, KKT:

- Phối hợp với Phòng Hỗ trợ và Giám sát hoạt động đầu tư gửi Giấy mời dự Hội nghị cho các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp Đình Vũ, Nam Đình Vũ, Minh Phương, VSIP và xác báo số lượng doanh nghiệp tham dự Hội nghị.

4. Giao Phòng Quản lý quy hoạch và xây dựng:

- Phối hợp với Phòng Hỗ trợ và giám sát hoạt động đầu tư gửi Giấy mời dự Hội nghị đến các nhà thầu xây dựng trong các khu công nghiệp, khu kinh tế.

5. Giao các Phòng chuyên môn: Quản lý đầu tư, Quản lý lao động, Quản lý doanh nghiệp, Quản lý quy hoạch và xây dựng, Quản lý tài nguyên và môi trường, Văn phòng đại diện Ban Quản lý tại các KCN có trách nhiệm trả lời các kiến nghị của doanh nghiệp liên quan đến nhiệm vụ của đơn vị và gửi bằng văn bản về Phòng hỗ trợ và Giám sát hoạt động đầu tư để tổng hợp gửi các đơn vị có liên quan giải quyết.

6. Giao Văn phòng Ban Quản lý:

- Thông báo về việc tổ chức Hội nghị trên Cổng thông tin điện tử của Ban Quản lý trước 07 ngày diễn ra Hội nghị để các doanh nghiệp gửi kiến nghị và đăng ký tham dự Hội nghị;

- Giao Văn phòng BQL gửi Giấy mời cho các Sở, ban, ngành (Hải Quan, Thuế), Ủy ban nhân dân quận, huyện (quận Hải An, huyện Thủy Nguyên, huyện Cát Hải) và các đơn vị báo đài đến dự, đưa tin.

- Bổ sung thư mục “Đối thoại doanh nghiệp” trên Cổng thông tin điện tử của Ban Quản lý theo quy định.

- Bố trí phương tiện phục vụ Lãnh đạo ban và các cán bộ được cử tham gia Hội nghị di chuyển xuống Hội nghị tổ chức tại các khu công nghiệp VSIP, Đình Vũ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Lãnh đạo các Phòng chuyên môn, Văn phòng Ban Quản lý có trách nhiệm tham gia tổ chức Hội nghị.

- Các Công ty phát triển hạ tầng KCN và các doanh nghiệp thứ cấp đang hoạt động trong các KCN, KKT có trách nhiệm tham gia Hội nghị đầy đủ, đúng thời gian theo nội dung Giấy mời.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, Phòng Hỗ trợ và giám sát hoạt động đầu tư chủ trì báo cáo Trưởng Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng để giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- TB, các PBT;
- Các Phòng chuyên môn;
- Các DN hạ tầng, thứ cấp trong KCN, KKT;
- Lưu: VP, P.HT&GSHĐĐT/BQL.

—

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Chu Đức Anh

